PROJETO DE LEI N.º 031, DE 10 DE JULHO DE 2025.
Altera a redação do artigo 29 da Lei Municipal n.º 555, de 13 de maio de 2003.
Art. 1º O caput do artigo 29 da Lei Municipal n.º 555, de 13 de maio de 2003, que se encontra assim redigido “Art. 29 São criados 11 cargos de professor de até 30 horas, 13 cargos de professor de até 20 horas e 02 cargos de pedagogo.” passará a conter a seguinte disposição normativa:
“Art. 29. São criados 11 cargos de professor de até 30 horas, 15 cargos de professor de até 20 horas e 02 cargos de pedagogo.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeito Municipal de Nova Pádua, aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

ITAMAR BERNARDI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Projeto de Lei anexo, que encaminhamos à Colenda Câmara Municipal para considerações, apreciação e votação dos Senhores Vereadores, visa a criação de novos cargos públicos de Professor em face às exposições que seguem:

O presente projeto de lei objetiva o aumento de duas (02) vagas no cargo de professor de até 20 horas visando a substituição de outros profissionais da educação que atualmente laboram com ampliação de carga horária.

Outrossim, tal aumento na quantidade de cargos de professor até 20 horas faz-se necessária de forma a manter o atendimento à crescente necessidade de vagas para crianças em idade pré-escolar; mediante a abertura de nova turma em berçário. Assim, intenta-se garantir o direito à educação infantil em conformidade com a Constituição Federal e a legislação em vigor.
Portanto, a redação atual do artigo 29 da Lei Municipal nº. 555/2003 que se encontra assim redigido “Art. 29 São criados 11 cargos de professor de até 30 horas, 13 cargos de professor de até 20 horas e 02 cargos de pedagogo.” passará a conter a seguinte disposição normativa: “Art. 29. São criados 11 cargos de professor de até 30 horas, 15 cargos de professor de até 20 horas e 02 cargos de pedagogo.”
Tendo-se em vista ser imprescindível os serviços especializados por profissionais de mencionada área de conhecimento, pretende o Poder Executivo recompor seu quadro de servidores a bem de toda a sociedade.

Certos de contarmos com a compreensão dos nobres vereadores, esperamos que Vossas Senhorias apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei, em caráter de urgência.

ITAMAR BERNARDI
Prefeito Municipal